

**Szanowni Państwo,
Drodzy Rodzice i Opiekunowie Prawni**

W związku z informacjami dotyczącymi walk w rejonie Zaporoskiej Elektrowni Atomowej, w ramach działań z zakresu zarządzania kryzysowego i ochrony ludności, do Urzędu Miasta i Gminy w Strzelinie przekazano tabletki zawierające jodek potasu.

To standardowa procedura przewidziana w przepisach prawa i stosowana na wypadek wystąpienia ewentualnego zagrożenia radiacyjnego.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji informuje, że w obecnej chwili takie zagrożenie nie występuje, a sytuacja jest na bieżąco monitorowana przez Państwową Agencję Atomistyki.

Jednak zgodnie z działaniami podejmowanymi przez władze centralne, Gmina Strzelin wdraża niezbędne działania prewencyjne, w tym przygotowania do dystrybucji tabletek zawierających jodek potasu, na wypadek wystąpienia zagrożenia radiacyjnego.

Przyjęcie tabletki z jodkiem potasu ma charakter profilaktyczny. Związane jest z zapobieganiem wiele lat później ewentualnego wystąpienia raka tarczycy. Dlatego, jeśli będzie to w pełni uzasadnione, głównie dzieci i młodzież, powinny przyjąć profilaktycznie tabletkę z jodkiem potasu. W takim przypadku kluczowy jest czas jej podania – tabletki powinny zostać przyjęte jak najszybciej od momentu ogłoszenia stanu zagrożenia. Aby to zagwarantować, tabletki potasu powinny być wydawane przy jednoczesnym nadzorowaniu przyjmowania leku w szkołach i innych placówkach oświatowych.

Zgodnie z wytycznymi Ministra Zdrowia, osoby niepełnoletnie powinny przyjąć produkt leczniczy pod nadzorem rodzica/opiekuna lub osoby wykonującej zawód medyczny.

Przyjęcie takiej tabletki przez Państwa dziecko jest możliwe dopiero po wcześniejszej Państwa zgodzie. Ponieważ szybkie podanie preparatu jest kluczowe dla ochrony tarczycy, zgody na podanie jodku potasu powinny być podpisane i złożone przez rodziców u dyrektora placówki.

Podpisując poniższą zgodę, umożliwiacie Państwo wydanie Państwa dziecku tabletki.

Dlatego bardzo proszę o wypełnienie załączonej **DEKLARACJI** oraz przekazanie dyrektorowi szkoły/przedszkola/żłobka.

Z poważaniem

Burmistrz Miasta i Gminy Strzelin
Dorota Pawnuk